
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

шестого созыва

(сорок пятое заседание)

РЕШЕНИЕ

29 сентября 2022 года № 304 с. Ловозеро

О внесении изменений
в решение Ловозерского районного Совета от 22.11.2012 № 215

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном
образовании Ловозерский район Мурманской области»

(в редакции от 27.05.2022 № 293)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Уставом Ловозерского района,

Совет депутатов Ловозерского района решил:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном
образовании Ловозерский район Мурманской области, утвержденное решением
Ловозерского районного Совета от 22 Л 1.2012 № 215 (в редакциях решений от
29.11.2013 № 19, от 26.03.2015 № 99, от 29.10.2015 № 127, от 25.02.2016 №
153, от 29.09.2016 № 179, от 24.11.2016 № 195, от 27.07.2017 № 241, от
23.11.2017 № 27, от 19.10.2018 № 79, от 29.08.2019 № 131, от 25.12.2019 №
148, от 28.09.2020 № 195, от 16.09.2021 № 242, от 27.05.2022 №293) (далее -
Положение), следующие изменения:

1. 1. Абзац 2, пункта 7 статьи 31 Положения изложить в следующей
редакции:

«Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие
целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в
том числе их остатки, не использованные на начало текущего финансового
года, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц,
фактически полученные при исполнении бюджета муниципального
образования Ловозерский район сверх утвержденных решением о бюджете
доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно в
целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную
бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете
муниципального образования Ловозерский район.».



1.2. Статью 33 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 33 Кассовый план

1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет
муниципального образования Ловозерский район и перечислений из бюджета
муниципального образования Ловозерский район в текущем финансовом году в
целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета
муниципального образования Ловозерский район, включая временный
кассовый разрыв и объем временно свободных средств.

2. Финансовый орган администрации Ловозерского района устанавливает
порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки
представления главными распорядителями бюджетных средств, главными
администраторами доходов бюджета муниципального образования
Ловозерский район, главными администраторами источников финансирования
дефицита бюджета муниципального образования Ловозерский район сведений^
необходимых для составления и ведения кассового плана.

Прогноз перечислений из бюджета по оплате муниципальных контрактов,
иных договоров формируется с учетом определенных при планировании
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и
объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным
контрактам, иным договорам.

Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым
органом администрации Ловозерского района.».

1.3. Статью 35 Положения изложить в следующей редакции:
« Статья 35 Лицевые счета
В случае обращения администрации Ловозерского района в соответствии

со статьей 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Управление
Федерального казначейства по Мурманской области осуществляет отдельные^
функции финансового органа Ловозерского района, связанные с открытием и
ведением лицевых счетов, предназначенных для учета операций по
исполнению бюджета муниципального образования Ловозерский район,
главным распорядителям, распорядителям и получателям средств бюджета и
главным администраторам (администраторам) источников финансирования
дефицита бюджета.".

1.4. Пункт 1 статьи 42 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией

Ловозерского района в соответствии с уставом муниципального образования.».

1.5. Статью 43 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 43. Предоставление и исполнение муниципальных гарантий
муниципального образования Ловозерский район



1. Предоставление муниципальных гарантий муниципального образования
Ловозерский район осуществляется администрацией Ловозерского района на
основании решения Совета депутатов Ловозерского района о бюджете
муниципального образования Ловозерский район на очередной финансовый
год (очередной финансовый год и плановый период), правового акта
администрации Ловозерского района, а также договора о предоставлении
муниципальной гарантии муниципального образования Ловозерский район
при соблюдении условий, установленных Бюджетным кодексом Российской
Федерации.

2. Муниципальные гарантии муниципального образования Ловозерский
район предоставляются в пределах общей суммы предоставляемых гарантий,
указанной в решении Совета депутатов Ловозерского района о бюджете
муниципального образования Ловозерский район на очередной финансовый
год (очередной финансовый год и плановый период).

3. Предоставление муниципальной гарантии муниципального образования
Ловозерский район, а также заключение договора о предоставлении
муниципальной гарантии муниципального образования Ловозерский район
осуществляется после представления принципалом и (или) бенефициаром в
администрацию Ловозерского района либо агенту, привлеченному в
соответствии с пунктом 5 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, полного комплекта документов согласно перечню,
устанавливаемому администрацией Ловозерского района.

4. Администрация Ловозерского района заключает договоры о
предоставлении муниципальных гарантий муниципального образования
Ловозерский район, об обеспечении исполнения принципалом его возможных
будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм,
уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по
гарантии.

5. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности,
надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с
абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии муниципального
образования Ловозерский район, а также мониторинг финансового состояния
принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью
предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии
муниципального образования Ловозерский район осуществляется в
соответствии с нормативными правовыми актами администрации Ловозерского
района финансовым органом администрации Ловозерского района либо
агентом, привлеченным в соответствии с пунктом 5 статьи 115.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации.

6. Порядок определения при предоставлении муниципальной гарантии
муниципального образования Ловозерский район минимального объема
(суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению
регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии



муниципального образования Ловозерский район в зависимости от степени
удовлетворительности финансового состояния принципала устанавливается
соответственно администрацией Ловозерского района.

7. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии
муниципального образования Ловозерский район подлежит отражению в
муниципальной долговой книге муниципального образования Ловозерский
район.

8. Финансовый орган администрации Ловозерского района ведет учет
выданных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения
муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими
лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов,
обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме
или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями,
осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных
случаях, установленных муниципальными гарантиями. ^

2.Действие подпункта 34 статьи 5, подпункта 4 статьи 13.1 Положения,
приостановить до 01.01.2023 года.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального
опубликования в общественно-политической газете «Ловозерская правда».

Глава

Ловозерского района / / Деньгин




